
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE F.S.E. SISTEMA DELLA FORMAZIONE E
DELL'ORIENTAMENTO
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Luciano Falchini

Decreto N° 5505 del  21  Novembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 4

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale
C Si Cartaceo+Digitale
D Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Approvazione schede da inserire nel repertorio regionale dei profili professionali di percorsi
formativi disciplinati da legge.
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   26-11-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI



Il Dirigente

Vista la Legge Regionale n. 26/2000, così come modificata dalla Legge Regionale n. 44/2003;

Visto il decreto dirigenziale del 23.09.2005 n. 5108 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del settore FSE  Sistema della Formazione e dell’Orientamento;

Vista la Legge Regionale 26.07.2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47/r dell'8 agosto 2003 che emana il
Regolamento di esecuzione della LR 32/2002, ed in particolare gli articoli 2, 66, 80, 81, 86 che
dispongono in materia di certificazione delle competenze ed esiti dei percorsi formativi;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 20.09.2006, n. 93 - Approvazione Piano di Indirizzo
Generale integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro);

Richiamata la DGR del 12.09.2005, n. 903 con la quale si è provveduto ad approvare il
"Disciplinare per la gestione e l'implementazione del repertorio regionale dei profili professionale" e
successiva integrazione  approvata con DGR 1017 del 17.10.2005;

Richiamata la Legge del 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

Richiamata la Legge regionale n. 89/98 avente ad oggetto “Norme in materia di inquinamento
acustico”e s.m.i.;

Visto il D.P.C.M. 31 marzo 1998 “Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per
l’esercizio dell’attività del tecnico competente in acustica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), e
dell’art. 2, commi 6,7 e 8, della legge 26 ottobre 1995, n. 447 Legge quadro sull’inquinamento
acustico”;

Richiamata la Delibera di Giunta regionale del 08/05/2006, n. 319 avente ad oggetto la “circolare
interpretativa in materia di requisiti per essere ammesso allo svolgimento di attività di tecnico
competente in acustica ai sensi e per gli effetti della legge 26 ottobre 1995, n. 447 e della legge
regionale 1 dicembre 1998, n. 89 in tema di inquinamento acustico”;

Ritenuto opportuno di approvare la scheda, di cui all’allegato A parte integrante del presente decreto,
riguardante il percorso  formativo disciplinato da legge rispettivamente di:
- “Formazione obbligatoria per tecnico competente in acustica ambientale” (All. A);

Richiamate le norme CEI EN 50110 e CEI 11-27 Terza edizione per lavori sugli impianti elettrici;

Richiamata la Legge n. 186/1968 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti la produzione di
materiali, apparecchiature, macchinari, installazione e impianti elettrici ed elettronici”;



Visto il D.P.R. n.462/2001 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra
di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”;

Richiamato il D.M. 37/2008 (ex Legge 46/1990) “Regolamento concernente l’attuazione
dell’articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della Legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante
riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli edifici”;

Considerato il D. Lgs n. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Ritenuto opportuno di approvare le schede, di cui all’allegato B, C e D parti integranti del presente
decreto, riguardanti i percorsi  formativi disciplinati da legge rispettivamente di:
- “Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici fuori tensione - PES” (All. B)
- “Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici fuori tensione - PAV”(All. C)
- “Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici in bassa tensione sotto tensione (All.

D)

Sentito il Settore regionale competente “Tutela dell’inquinamento elettromagnetico ed acustico, e
radioattività ambientale”;

Sentito il Settore regionale competente “Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro”;

Dato atto degli esiti favorevoli del Comitato di Coordinamento Istituzionale e della Commissione
Regionale Permanente Tripartita del 10 novembre 2008 rispettivamente per i percorsi formativi di
“Formazione obbligatoria per tecnico competente in acustica ambientale”, “Formazione obbligatoria
per tecnici addetti ai lavori elettrici fuori tensione - PES”, “Formazione obbligatoria per tecnici addetti
ai lavori elettrici fuori tensione - PAV” e “Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici
in bassa tensione sotto tensione;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice n. 0203010000;

DECRETA

- Di approvare ed inserire nel Repertorio regionale dei profili professionali i percorsi formativi
disciplinati da legge e le relative schede sotto elencate:

- Formazione obbligatoria per tecnico competente in acustica ambientale (ALL A)
- Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici fuori tensione - PES (All. B)
- Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici fuori tensione - PAV(All. C)
- Formazione obbligatoria per tecnici addetti ai lavori elettrici in bassa tensione sotto tensione (All.

D)



Il presente atto,  soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007,
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale.

 Il Dirigente
  LUCIANO FALCHINI


